

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION A ARRÊTÉ LORS DE SA SÉANCE DU 26 JANVIER 2018  
LES COMPTES DU CRÉDIT AGRICOLE D'ILLE-ET-VILAINE AU 31 DÉCEMBRE 2017  
(EN COURS DE CERTIFICATION PAR LES COMMISSAIRES AUX COMPTES).

## Une activité commerciale record en 2017 au service du territoire et de ses habitants

En 2017, plus de 2,5 Mds € de nouveaux crédits à moyen et long terme auront permis de financer les projets du territoire, soit une progression de 10,7% par rapport à 2016. 1,6 Md € ont été consacrés au financement de l'habitat (+8,3% par rapport à 2016) et 0,7 Md € (+11% sur un an) à l'équipement des agriculteurs, professionnels, entreprises et collectivités.

Les encours atteignent ainsi leur plus haut niveau historique à 9,8 Mds €, soit +7,8% sur l'année.

L'encours de collecte bilancielle, qui permet de financer l'économie locale en circuit court, atteint 8,1 Mds € à fin 2017 (+6,3% sur un an). Le contexte de taux bas a particulièrement favorisé la progression des dépôts à vue.

L'encours de collecte hors bilan atteint 4,9 Mds €, porté par l'assurance-vie (+4,2% sur un an).

L'activité d'assurances des biens et des personnes commercialisées par la Caisse régionale est également particulièrement dynamique : le portefeuille totalise plus de 257 000 contrats à fin 2017 (+6,4% sur un an).

L'attractivité de la Caisse régionale se traduit également par la conquête de plus de 21 000 nouveaux clients sur l'année 2017. Le modèle coopératif et mutualiste conserve sa dynamique avec près de 1 client sur 2 sociétaire.

## Un résultat net en progression porté par les commissions et le portefeuille

### EN BASE SOCIALE

Le **Produit Net Bancaire** progresse de 3% en 2017 à 247,2 M€.

Le dynamisme commercial et les revenus du portefeuille permettent de compenser les impacts défavorables des taux bas et des réaménagements de crédits.

En parallèle, la Caisse régionale a poursuivi l'effort de restructuration de sa dette.

Dans le même temps les charges sont restées contenues (+0,3%), après plusieurs années d'investissements permettant d'améliorer la relation client, qu'elle soit humaine ou digitale.

Le **revenu brut d'exploitation** s'élève à 89,7 M€ en progression de 8,2% par rapport à 2016.

Le **coût du risque** se situe à 9,9 M€ contre 1,9 M€ au 31 décembre 2016. Son niveau était particulièrement faible en 2016, en raison de fortes reprises sur le marché des entreprises.

Au 31 décembre 2017, le taux de CDL s'établit à 2,18% et le taux de couverture de ces créances est de 60,52%.

Enfin, la charge fiscale diminue de moitié par rapport à 2016 à 12,5 M€ du fait de l'effet dotation / reprise non déductible plus favorable cette année.

Ainsi, le **résultat net social** est en hausse de 9,5% par rapport à 2016 à 61,4 M€.

### EN BASE CONSOLIDÉE (IFRS)

Le **Produit Net Bancaire** progresse de 6,4% par rapport à 2016, à 273,2 M€. Les charges d'exploitation ressortent à 149,5 M€ et le résultat brut d'exploitation à 116,6 M€.

Après intégration du coût du risque et de la charge fiscale, le résultat net consolidé est de 72,3 M€, en hausse de 11,3%.

Cette évolution s'explique principalement par la progression du résultat social de la Caisse régionale, par une bonne performance des fonds externes intégrés à la consolidation et par le retraitement de la dotation au FRBG non reconnue en IFRS.

	31-12-2016 (en M€)	31-12-2017 (en M€)	Évolution
PNB social	239,9	247,2	3,0%
Charges de fonctionnement	157,1	157,5	0,3%
Résultat Brut d'Exploitation	82,9	89,7	8,2%
Coût du risque (y compris FRBG)	1,9	17,4	816,1%
Résultat Net Social	56,0	61,4	9,5%
Total bilan (base sociale)	11 337,6	12 389,0	9,3%
* dont titres à l'actif <sup>(1)</sup>	926,3	1 108,7	19,7%
* dont capitaux propres <sup>(2)</sup>	1 365,6	1 429,4	4,7%
Résultat Consolidé	64,9	72,3	11,3%

(1) Les titres à l'actif contiennent les titres de placement, d'investissement (dont titrisation) et titres de transaction (sauf ICNE).

(2) Les capitaux propres contiennent les fonds propres (dont FRBG, comptes courants bloqués des Caisses locales et titres non subordonnés) et le résultat net en formation.

## Une structure financière solide

Au 30 septembre 2017, le niveau de fonds propres prudentiels représente 816 M€ et la Caisse régionale affiche un ratio phasé (transitoire CRD III / CRD IV) de 16,73%.

La Caisse régionale bénéficie d'une PRS (Position Ressource Stable) de 311 M€ au 31 décembre 2017.

Les capitaux propres consolidés s'élèvent à 1,6 Md € et représentent 12,7% du bilan dont le total s'élève au 31 décembre 2017 à 12,4 Mds €. Les dettes envers la clientèle, constitutives des dépôts à vue et à terme, représentent 22,5% du bilan, tandis que celles envers les établissements de crédits, essentiellement vis-à-vis de Crédit Agricole S.A., au regard des règles de refinancement interne au Groupe, représentent 61,6%.

## Des Certificats Coopératifs d'Investissement toujours en hausse

Au 30 décembre 2017, le cours du Certificat Coopératif d'Investissement de la Caisse régionale atteint 85 €.

Il aura enregistré une hausse de 17,3% sur l'année 2017.

Le Conseil d'Administration proposera à la prochaine assemblée générale le versement d'un dividende de 3,04 € net aux porteurs de certificats coopératifs d'investissement.

## Perspectives

Établissement bancaire 100% dédié à son territoire, le Crédit Agricole d'Ille-et-Vilaine a poursuivi en 2017 son développement commercial tout en confortant son leadership et en renforçant la visibilité de ses expertises au service de la mise en œuvre des projets des Bretonnais. Il s'attachera en 2018 à accélérer sa transformation afin de répondre aux nouveaux usages de la banque, amplifiés par la digitalisation de la société. Ces adaptations seront déployées en cohérence avec les valeurs mutualistes de l'entreprise plaçant l'humain et le réseau d'agences de proximité au cœur de la relation client.

Retrouvez toutes les informations financières réglementaires sur [www.ca-illeetvilaine.fr](http://www.ca-illeetvilaine.fr), rubrique Informations réglementaires et financières.

Contact Relation Investisseurs :  
Paul ROUAUD  
[paul.rouaud@ca-illeetvilaine.fr](mailto:paul.rouaud@ca-illeetvilaine.fr)  
02 99 03 36 42